
Direzione Organizzazione 2015 00640/004 
 Servizio Assunzioni e Strutture Organizzative    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     219 

approvata il 18 febbraio 2015 
 
DETERMINAZIONE:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO IN ECONOMIA 
ALLA DITTA SCHEMA PROGETTI S.N.C. DEI SERVIZI A SUPPORTO DELLO 
SVOLGIMENTO DELLA PROVA PRESELETTIVA DELLA SELEZIONE A N 3 POSTI DI 
EDUCATORE ASILO NIDO CAT. C1. CIG: 61086487CB -IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
2.318,00 IVA COMPRESA  
 
   
Considerato che: 
 con deliberazione mecc n  2014 - 01972/004 del 23 aprile 2014, esecutiva dal 10/05/2014, 

l’Amministrazione ha indetto, tra gli altri, un concorso pubblico a tre  posti di Educatore 
Asilo Nido; 

 sono pervenute oltre milleottocento domande e, come previsto nell’avviso di selezione, 
risulta necessario espletare una prova preselettiva per individuare i milletrecento candidati 
che accederanno alla prova scritta; 

 la Commissione esaminatrice ha ritenuto di avvalersi di un soggetto esterno, esperto nella 
selezione del personale,  per la predisposizione della prova consistente in un questionario, 
contenente domande a risposte multiple prefissate relative agli ambiti: logico – linguistico 
– comprensione verbale – cultura generale; 

 detta prova si svolgerà il 5 marzo 2015 come comunicato ai candidati in data 16 gennaio 
2015; 

 si è ritenuto, di indire, con determinazione mecc. n. 2015 40539/004 del 12/02/2015, gara 
esplorativa per l’affidamento del servizio in economia, ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.lgs 
163/06 e dell’art17 comma 8 del Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale in data 10 settembre 2012 (mecc. 
2011 08018/003) esecutiva dal 24 settembre 2012; 

 Alla gara sono stati invitati 5 operatori economici del settore presenti nell’Albo Fornitori 
della Città: C&S Consulenza e Selezione s.r.l. (Via del Fosso dell’Acqua Mariana 85/9 –Roma) 

- Praxi  s.p.a. (Corso Vittorio Emanuele II, 3 – Torino) 
- Soges SpA (Corso Trapani, 16 – Torino) 
- Schema Progetti S.N.C  (Via Barbaresco 4 – Torino) 
- Cnipec srl  (Via Tortona 2 d rosso  -  Genova); 
 



2015 00640/004 2 
 
 

 
 Hanno presentato offerta le seguenti tre ditte: C&S Consulenza e Selezione s.r.l. , Schema 

Progetti e Merito s.r. l. acquirente del ramo d’azienda “concorsi pubblici” di Praxi in data 29 
dicembre 2014; 

 Il preventivo più vantaggioso per la Città risulta essere quello presentato dalla ditta Schema 
Progetti s.n.c. (all 1) alla quale si ritiene di affidare il servizio per un importo complessivo 
di € 2.318,00 IVA compresa 

Visto il combinato disposto dell’art. 163  del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 11 comma 16 del 
Dlgs 118/2011 così come modificato dall’art. 1 comma 1 lettera m) del Dlgs 126/2014, che, ove 
la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, autorizza 
automaticamente l’esercizio provvisorio nei limiti  ivi previsti, occorre ora provvedere 
all’impegno della suddetta spesa. 

 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui  al Dlgs 

118/2011 così come integrati  e corretti con il Dlgs 126/2014 
 
Si da atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2015 

avverrà  entro il 31/12/2015 
 
Il Responsabile del Procedimento è il Dr. Enrico Donotti    

 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   Vista la vigente determinazione di delega ( ex art. 6  del Regolamento di Contabilità del 

Direttore della  Direzione Organizzazione) ai Dirigenti di Settore.  
 
    

 
DETERMINA 

 
  



2015 00640/004 3 
 
 
 1)  di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della circolare n. 
4650 del 20/10/2011, come da validazione della Direzione economato allegata (all. 2); 

 
 2) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, in economia ai sensi dell’art. 125 
c.  11 del D.lgs 163/06 e dell’art. 17 comma 8 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
Contratti, approvato con deliberazione del Consiglio comunale in data 10 settembre 2012 
(mecc. 2011 08018/003) esecutiva dal 24 settembre 2012, i servizi a supporto dello 
svolgimento della prova preselettiva della selezione a n 3 posti di educatore asilo nido cat. C1, 
 alla ditta : 
 
 Schema Progetti  di Campobello L. & C. s.n. c. 
  con sede legale in Carmagnola  – Via Pastore n 11-  
  cod.fisc. / P. IVA  03092420011,  
 
per un importo di euro 1.900,00 oltre ad IVA 22% per un totale di  euro 2.318,00 IVA compresa. 

 
3) di imputare la spesa di € 2.318,00 (IVA 22% compresa), all’intervento  del Bilancio 

2015, corrispondente al codice  intervento 1010103 del Bilancio 2014  “ Prestazioni di servizio” 
- (Capitolo 6800 articolo 17)   

  
4) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “amministrazione aperta”; 
 
6) di prendere atto, sulle basi di quanto evidenziato in premessa, che le peculiari tipologie 

di servizio oggetto del presente affidamento non sono reperibili né nelle convenzioni Consip 
attive, né nel MEPA, come da verifica effettuata sul sito internet www.acquistiinretepa.it; 

 
7) al presente affidamento non si applica il termine dilatorio definito dal D.lgs. 163/06 in 

quanto fattispecie prevista all’art. 10 –bis, lettera a) del medesimo Decreto. 
 
8) in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 63 del vigente Regolamento per la 

disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dove l’avvenuta esecutività del presente 
provvedimento, si procederà alla regolare stipulazione del relativo contratto. 

 
 

http://www.acquistiinretepa.it/


2015 00640/004 4 
 
 

 
 
 
 
Gli allegati sono conservati agli atti del Settore proponente.   

 
Torino, 18 febbraio 2015  IL DIRIGENTE  
 

              Dott. Enrico 
DONOTTI .   

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott.ssa Anna TORNONI    
 
 

   . . .    
 

   . . . . . . . . .    












